
  

 

Regione Siciliana 

     Città di  Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e 

Ambientali” 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE  N.333  DEL 10.11.2022 







OGGETTO: Convenzione Consip ““Servizio Luce 4 – Lotto 11” per il servizio di manutenzione e 

gestione integrata della pubblica illuminazione nel comune di Castelvetrano.  

CUP: C38B22000220004 

CIG: 9438105AA0 

 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO    

2 
SETTOR  DIREZIONE IX (Programmazione 

finanziar   finanziaria e gestione risorse)                  

  

3 Amministrazione trasparente   

 

4 Ufficio Delibere   

    5 ALBO PRETORIO    

6 Ditta: Enel Sole s.r.l.   

 

 

Assunto Impegno n°  574  del 28.09.2022 

Sull’Intervento     n° 

Cap. P. E. G.         n°   6850.8 

Fondo risultante    €. 

Imp. Precedente    €. 

Imp. Attuale          €.            112.280,13 

Dispon. Residua    €. 

                                                  

                                           Il Responsabile 

                                       F.to Maurizio Barresi                                            

 
 

 

 

 

 

  



IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

SERVIZI A RETE E AMBIENTALI   

Dott. Vincenzo Caime 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme 

per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta 

la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

Premesso che: 

- Consip, in esecuzione ai compiti ad essa assegnati dallo Stato, ha indetto una gara europea a procedura aperta, suddivisa 

in 12 lotti, ai fini della stipula di specifiche convenzioni, ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e ss.mm.ii. e dell’art. 

58 della legge n. 388/2000 e ss.mm.ii., per la fornitura del Servizio Luce e dei servizi connessi e opzionali per le 

amministrazioni pubbliche (edizione 4 – Servizio Luce 4); 

- il fornitore aggiudicatario del lotto 11, corrispondente al confine territoriale della Regione Sicilia e alla Provincia di 

Regio Calabria, è la società Enel SOLE. S.p.a. con sede in XXXXXXXXXX, in Viale XXXXXXXXXXX, P.IVA: 

XXXXXXXXXX; 

- che il Servizio luce 4 include: 

 la fornitura del vettore energetico elettrico per gli impianti di illuminazione pubblica (provvedendo  alla  voltura  dei  

contratti  di  fornitura,  nella  quantità e con le caratteristiche richieste dall’impianto stesso e al capitolato), nonché la 

gestione, la conduzione e la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti stessi e delle apparecchiature ad 

essi connesse; 
 il Servizio di Energy Management, riguardante la realizzazione di interventi di riqualificazione energetica 

finalizzati al raggiungimento degli obiettivi proposti in sede di offerta tecnica; 
 i servizi di governo (censimento tecnico degli impianti), il telecontrollo degli armamentari, l’integrazione della 

piattaforma PELL; 

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 191 del 28.09.2022 è stata approvata l’adesione alla convezione Consip 

“Servizio Luce 4 – lotto 11” – contratto durata 9 anni ed ha preso atto del Piano Tecnico Economico (PTE) comprensivo 

degli interventi relativi agli impianti di pubblica illuminazione nel comune di Castelvetrano”; 

- con la superiore deliberazione è stato preso che l’adesione alla nuova convenzione Consip SL 4  troverà copertura “nelle 

somme previste nel bilancio 2021-2023 al codice 10.05.01.103, capitolo 6850.8 “spese di manutenzione e consumo 

energia elettrica per la pubblica illuminazione “ relativamente agli stanziamenti per l’anno 2022, per € 112.280,13, 

mentre per l’anno 2023, stante gli incrementi dei costi dell’energia elettrica rilevati nell’ultimo periodo a causa della 

nota crisi energetica, si procederà ad adeguare il relativo stanziamento in sede i predisposizione del bilancio di 

previsione 2022-2024”; 

- Con ordine diretto di acquisto n. 6969654 sono state attivate le procedure per potere dare formalmente avvio alla 

convenzione che avrà decorrenza 01 dicembre 2022; 

Visti: 

- Il D.lgs 18 agosto 2000, n 267; 

- Il D.lgs 30marzo 2001 n. 165; 

- L’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria 

competenza;  

- Il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

- La deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024; 

- la Determina del Sindaco n. 32 del 31.08.2021 con la quale vengono conferiti gli incarichi ai Responsabili di Direzione 

del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31.12.2022; 

Dato atto che la presente determina è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di cui all’allegato “A” 

del Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento 

unico di programmazione approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09.02.2022; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione; 

Attestando,  l’insussistenza di  relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a  ipotesi di 

conflitto d’interesse; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 

267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

DETERMINA    

Per i motivi su espressi: 

 

1) DARE ATTO che l’avvio del servizio di manutenzione e gestione integrata della pubblica illuminazione nel 

comune di Castelvetrano in Convenzione Consip Servizio luce 4 – Lotto 11 verrà a cadere col 01.12.2022. 

 



2) IMPEGNARE la spesa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163, 183 e 250 del D.lgs 267/2000, per il 

“servizio di manutenzione e gestione integrata della pubblica illuminazione nel comune di Castelvetrano - 

Convenzione Consip Servizio Luce 4 – Lotto 11”, al codice intervento di cui alla missione 10, programma 05, 

titolo 1, macro aggregato 103, capitolo 6850.8 “Spese di manutenzione e consumo energia elettrica per la 

pubblica illuminazione” del bilancio  2021-2023, per € 112.280,13 in corrispondenza degli stanziamenti previsti 

per l’anno 2022 (copertura servizi mese di dicembre) e per € 1.347.361,67 (copertura servizi 1° anno ante) in 

corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023. 

 

3) DARE ATTO che per gli anni successivi dal 2024 al 2031, saranno impegnate le somme necessarie adeguando, in 

aumento o in diminuizione, gli stanziamenti determinati dal canone medio ante annuale presunto di € 

1.329.324,28, richiamato nella deliberazione di adesione di G.M. n. 191 del 28.09.2022, in funzione delle 

variazioni assunte dalla componente energetica presente all’interno del canone dei servizi. 

4) DARE ATTO, altresì, che: 

- trattasi di spesa connessa all’erogazione di servizi indispensabili; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente. 

 

5) ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012 e l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a 

ipotesi di conflitto d’interesse. 

 

Il Responsabile della VI D.O. 

  F.to Dott. Vincenzo Caime 

 

        

 

 
 

        

 

 

 

 
 

        

 

 

 

 
 

        

 

 

 

 
 

        

 

 

 

 
 

        

 

 

 
 

        

 

 

 



 
 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del Decreto 

Legislativo  267/2000 e s.m.i. 

 

Castelvetrano, lì   09.11.2022      

                                                                       

                                                                        

                                                                                 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                                       F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal  10-11-2022    al    25-11-2022 

 

Registro pubblicazioni n° 3378/2022 

                                                                                              Il Responsabile dell'Albo 

  

                                                          

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

                    Il Responsabile 

 

 

 

Castelvetrano, lì  

 
 
 
 


